

**Roczny raport z realizacji Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie  
Województwa Łódzkiego 2025 za rok 2022**

**Środki finansowe wydatkowane na realizację Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w 2022 roku**

Środki finansowe przeznaczone na realizację Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w 2022 roku w budżecie województwa: **200.000,00 zł**

W tym środki finansowe przeznaczone na współpracę z organizacjami pozarządowymi w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w 2022 r.: **80.000,00 zł**

Środki finansowe z budżetu Łódzkiego Urzędu Wojewódzkiego – dotacja celowa przyznana na realizację szkoleń z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie w 2022 roku: **100.000,00 zł**

łącznie środki przeznaczone na realizację Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w 2022 roku w budżecie województwa: **300.000,00 zł**

W planie budżetu po zmianach : **279.500,00 zł**

Środki wydatkowane: **278.964,36 zł**

**Cel główny: zmniejszenie skali i skutków przemocy w rodzinie w województwie łódzkim poprzez budowanie efektywnego systemu wsparcia i rozwój profilaktyki**

Zrealizowane zadania:

**1. opracowano Wojewódzki Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 2025**

Opracowanie projektu Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Województwa Łódzkiego 2025 wynikało z art. 6 ust. 6 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, która oprócz wskazania zadań do wykonywania w sposób ciągły, zobowiązuje samorząd województwa do opracowania i realizacji wojewódzkiego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Zgodnie z zapisem ustawowym, Wojewódzki Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Województwa Łódzkiego 2025 stanowi integralną część strategii w zakresie polityki społecznej, dlatego na podstawie art. 6 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju, został poddany konsultacjom społecznym. Celem konsultacji społecznych było przedyskutowanie z przedstawicielami jednostek samorządu terytorialnego, lokalnych pracodawców i organizacji pozarządowych działających na rzecz osób doświadczających przemocy i stosujących przemoc z obszaru województwa łódzkiego, założeń projektu dotyczących trendów i potrzeb, wynikających z aktualnej diagnozy sytuacji osób dotkniętych przemocą i osób stosujących przemoc w rodzinie oraz pomocy, którą mogą uzyskać na terenie województwa łódzkiego. W czasie trwania konsultacji tj. od 18 maja do 22 czerwca 2022 r. nie zostały zgłoszone żadne uwagi do projektu Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Województwa Łódzkiego 2025. Wojewódzki Program został przyjęty Uchwałą nr XLVIII/580/22 Sejmiku Województwa Łódzkiego z dnia 27 września 2022 r.

## **2. prowadzono Regionalny Interwencyjny Telefon Zaufania dla Dzieci i Młodzieży (726 611 611)**

W 2022 r. kontynuowano działalność Regionalnego Interwencyjnego Telefonu Zaufania dla Dzieci i Młodzieży. Infolinia służyła udzielaniu wsparcia i pomocy w sytuacjach kryzysowych, które narastały wśród wielu młodych osób. Telefon i czat (prowadzony w aplikacji Snapchat i Messenger - pogadajmytutaj) obsługiwane były przez 7 specjalistów – pedagogów, psychologów, interwentów kryzysowych i terapeutów, posiadających doświadczenie w pracy z dziećmi i młodzieżą.

W okresie funkcjonowania infolinii, specjaliści uczestniczyli w spotkaniach superwizyjnych mających na celu omawianie i analizowanie strategii przeprowadzanych interwencji kryzysowych. Z Regionalnego Interwencyjnego Telefonu Zaufania mogły korzystać dzieci i młodzież z województwa łódzkiego, a także ich rodzice i opiekunowie. Interwencje prowadzono w takich sytuacjach jak: obniżenie nastroju, stres, kryzysy emocjonalne, nagromadzenie negatywnych myśli czy konflikty rodzinne, a także związanych bezpośrednio z zagrożeniem zdrowia lub życia: myśli i plany samobójcze, zachowania autoagresywne, autodestrukcyjne, ryzykowne (związane z nadużywaniem alkoholu, narkotyków i innych substancji psychoaktywnych) oraz wystąpienie przemocy w rodzinie. To, co wyróżniało infolinię na tle podobnych form pomocy, to przede wszystkim jej dostępność 7 dni w tygodniu oraz możliwość kontaktu opartego na pisaniu wiadomości (Snapchat i Messenger). W ramach funkcjonowania Regionalnego Interwencyjnego Telefonu Zaufania dla Dzieci i Młodzieży w 2022 r. po pomoc zgłosiło się 334 młodych mieszkańców regionu. Z konsultacji za pośrednictwem mediów społecznościowych (Snapchat i Messenger) skorzystały 183 osoby, porad telefonicznych udzielono 151 osobom.

## **3. VI Wojewódzki Zjazd Liderów Młodzieżowych „Presja - depresja”**

W dniach 03 - 07 października 2022 r. odbył się VI Wojewódzki Zjazd Liderów Młodzieżowych pod hasłem „Presja - depresja”, w którym uczestniczyli uczniowie ze szkół ponadpodstawowych z terenu województwa łódzkiego. Przewodnim tematem VI Zjazdu były trudności towarzyszące nastolatkom w okresie dojrzewania, w tym problemy z samoakceptacją, samooceną, relacjami z rodzicami i rówieśnikami, presją otoczenia, wysokimi oczekiwaniami, brakiem akceptacji. Spotkanie stanowiło okazję do zaprezentowania przez młodzież własnych programów leaderskich oraz działań rówieśniczych z obszaru profilaktyki zachowań ryzykownych i promocji zdrowia, realizowanych w środowisku rówieśniczym i szkolnym. Młodzież wzięła udział w zajęciach rozwijających ich zainteresowania, w tym w warsztatach medialnych, muzycznych, sportowych. Opiekunowie – nauczyciele uczestniczyli w warsztatach budowania relacji z młodzieżą, służących wzmocnieniu potencjału młodzieży, a także własnego autorytetu. W Zjeździe uczestniczyło 115 osób (w tym 85 uczniów, 21 opiekunów/nauczycieli, 9 wolontariuszy).

## **4. zrealizowano dwa reportaże telewizyjne pn. „Edukować na przyszłość” i „Nie da się zapomnieć”**

Audycje miały charakter informacyjno - edukacyjny i służyły upowszechnianiu wiedzy dotyczącej problematyki przeciwdziałania przemocy w rodzinie, z perspektywy osób doświadczających przemocy i stosujących przemoc. Materiały zostały wyemitowane na antenie Telewizji Polskiej S. A. Oddział w Łodzi.

**5. Zorganizowano konferencję szkoleniową w formie stacjonarnej pn. „Realizacja programów korekcyjno – edukacyjnych dla sprawców przemocy w rodzinie w kontekście współdziałania międzyinstytucjonalnego”**

W dniu 09.11.2022 r. zorganizowano konferencję, której uczestnikami byli kuratorzy zawodowi, przedstawiciele powiatowych centrów pomocy rodzinie, funkcjonariusze Służby Więziennej, przedstawiciele miejskich i gminnych ośrodków pomocy społecznej, funkcjonariusze Policji, przedstawiciele organizacji pozarządowych, przedstawiciele poradni psychologiczno – pedagogicznych, terapeuci uzależnień. Celem spotkania było omówienie metod pracy z osobami stosującymi przemoc wobec najbliższych w oparciu o oddziaływania korekcyjno - edukacyjne oraz wskazanie zasad konstruowania modelowych programów korekcyjno - edukacyjnych, aby były skuteczne. Wskazana została również perspektywa prawna realizacji programów korekcyjno – edukacyjnych, w tym w oparciu o nowelizację ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie. W konferencji udział wzięły 142 osoby.

**6. Zorganizowano konferencję pn. „Zachowania ryzykowne z perspektywy psychotraumatologii”**

W dniu 18.11.2022 r. zorganizowano konferencję, której uczestnikami byli przedstawiciele oświaty, poradni psychologiczno - pedagogicznych, specjalnych ośrodków szkolno - wychowawczych, młodzieżowych ośrodków socjoterapii, organizacji pozarządowych z terenu województwa łódzkiego. Podczas konferencji uczestnicy wysłuchali wykładów dotyczących m. in. specyfiki bullyingu i cyberprzemocy oraz ich skutków w dorosłym życiu, uzależnienie jako próba radzenia sobie z traumą, specyfika przemocy domowej wobec dzieci, syndrom stresu pourazowego i inne skutki traum, traumy złożone w świetle współczesnej psychotraumatologii, wzrost potraumatyczny i pozytywne skutki kryzysów. W konferencji udział wzięło 155 osób.

**7. Zorganizowano szkolenia pn. „Dialog Motywujący w pracy ze sprawcą przemocy w rodzinie – część II”**

W okresie od 28.04.2022 r. do 24.06.2022 r. zorganizowano trzy dwudniowe szkolenia dla kuratorów zawodowych oraz funkcjonariuszy Służby Więziennej z terenu województwa łódzkiego, którzy ukończyli I część szkolenia z Dialogu Motywującego w roku 2021. Celem drugiej edycji szkoleń było doskonalenie umiejętności wyboru skutecznej interwencji wobec osób stosujących przemoc, właściwego reagowania na sygnały oporu bądź niechęci, aby zbudować i wzmocnić u rozmówców motywację do zmiany zachowania, pytania otwierające - jak zadawać pytania, które pomogą budować relację opartą na szacunku, odzwierciedlenia - kluczowe narzędzie DM - rodzaje i zastosowanie, podsumowania - rodzaje i wartość podsumowań, dowartościowania - narzędzie służące budowaniu sprawczości rozmówcy. W szkoleniach udział wzięło 61 osób.

**8. Zorganizowano specjalistyczne szkolenie w formie online w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie pn. „Praca ze sprawcą przemocy w rodzinie według Modelu Duluth”**

W terminie 26-28.01.2022 r. zorganizowano specjalistyczne szkolenie w formie online w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie adresowane do kuratorów zawodowych z terenu województwa łódzkiego. Celem szkolenia było podniesienie kwalifikacji zawodowych

służb zaangażowanych w przeciwdziałanie przemocy w rodzinie w zakresie kontaktu i pracy ze sprawcami przemocy domowej według Modelu Duluth (program edukacyjno-korekcyjny pracy ze sprawcą przemocy w rodzinie). Tematyka szkolenia koncentrowała się na Modelu Duluth jako całościowym programie zmiany zachowania sprawców przemocy w rodzinie. Omówione zostały założenia i podstawy teoretyczne Modelu oraz jego specyfika w odniesieniu do innych typów programów korekcyjnych. Szczególną uwagę poświęcono zasadom kwalifikacji do programu oraz kryteriom wykluczającym udział w nim. Uczestnicy dowiedzieli się, jaka jest rola i zadanie mediatora oraz jakie znaczenie ma zastosowanie dialogu jako modelu i narzędzia zmiany. Rezultatem szkolenia było zwiększenie kompetencji uczestników w zakresie prowadzenia interwencji i oddziaływań wobec sprawców przemocy w rodzinie, w celu zmiany ich zachowania oraz zapewnienie ochrony i bezpieczeństwa ofiarom przemocy domowej. W szkoleniu udział wzięło 14 osób.

#### **9. Zorganizowano szkolenia w formie online pn. „Dialog Motywujący w pracy ze sprawcą przemocy w rodzinie”**

W okresie od 05.05.2022 r. do 26.05.2022 r. zorganizowano cztery dwudniowe szkolenia dla pracowników socjalnych i funkcjonariuszy Policji z pionu prewencji z terenu województwa łódzkiego. Celem szkoleń było zapoznanie uczestników z podstawowymi założeniami Dialogu Motywującego oraz ćwiczenie umiejętności z zakresu motywowania klientów stosujących przemoc do zmiany zachowań. Podczas szkoleń omówione zostały podstawy teoretyczne Dialogu Motywującego, zastosowanie Dialogu Motywującego w różnych obszarach pomagania, wykorzystanie zasad Dialogu Motywującego do pracy z osobą stosującą przemoc w rodzinie, ambiwalencja – czym jest, jak ją identyfikować, jak z nią pracować; identyfikowanie języka zmiany i języka podtrzymania, opór (czym jest zjawisko oporu w rozumieniu Dialogu Motywującego, jak pracować z oporem), nawiązanie kontaktu z osobą stosującą przemoc w rodzinie i motywowanie jej do zmiany zachowania, podstawowe narzędzia Dialogu Motywującego: pytania otwierające, odzwierciedlenia, dowartościowania, podsumowania, etykietowanie, zastosowanie Dialogu Motywującego w pracy nad zmianą w kontekście problemów takich jak agresja, przemoc, nadużywanie, uzależnienia, zachowania przestępcze. W szkoleniach udział wzięło 74 osób.

#### **10. Zorganizowano szkolenia w formie online pn. „Dialog Motywujący z osobą stosującą przemoc na drodze”**

W okresie od 07.06.2022 r. do 10.06.2022 r. zorganizowano dwa dwudniowe szkolenia dla funkcjonariuszy Policji pionu ruchu drogowego z terenu województwa łódzkiego. Celem szkoleń było zapoznanie uczestników z podstawowymi założeniami Dialogu Motywującego oraz ćwiczenie umiejętności z zakresu motywowania klientów stosujących przemoc na drodze do zmiany zachowań. Podczas szkolenia omówiono następujące zagadnienia: Duch DM - główne założenia i zasady; wykorzystanie zasad Dialogu Motywującego do pracy z klientem – osobą stosującą przemoc na drodze; ambiwalencja – jak rozmawiać, gdy pojawia się „TAK ALE...” - Czym jest ambiwalencja? Jak ją identyfikować? Jak z nią pracować?; identyfikowanie języka zmiany i języka podtrzymania; opór - czym jest zjawisko oporu w rozumieniu Dialogu Motywującego - jak pracować z oporem; nawiązanie kontaktu z osobą stosującą przemoc na drodze i motywowanie do zmiany jej zachowania; ćwiczenie umiejętności z zakresu motywowania klienta do zmiany zachowań, dialog w pracy z osobą stosującą przemoc na drodze; wprowadzenie podstawowych narzędzi DM: pytania otwierające, odzwierciedlenia,

dowartościowania, podsumowania; etykietowanie; transteoretyczny model zmiany - fazy zmiany, jak je rozpoznać, jak reagować; zastosowanie Dialogu Motywującego w pracy nad zmianą w kontekście problemów takich jak: agresja i przemoc na drodze, zachowania przestępcze. W szkoleniach udział wzięło 35 osób.

**11. Zorganizowano szkolenia pn. „Inicjowanie i prowadzenie procedury „Niebieskie Karty”. Inne narzędzia do pracy z rodziną z problemem przemocy”.**

W okresie od 08.09.2022 r. do 27.10.2022 r. zorganizowano cztery dwudniowe szkolenia dla członków zespołów interdyscyplinarnych i grup roboczych z terenu województwa łódzkiego (m.in. pracowników socjalnych, asystentów rodziny, funkcjonariuszy Policji, kuratorów zawodowych, psychologów). Celem szkoleń było udzielenie wsparcia merytorycznego służbom w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zapoznanie nowych członków zespołów interdyscyplinarnych i grup roboczych z wiedzą dotyczącą obowiązków wynikających z zapisów prawnych i procedury „Niebieskie Karty”. Podczas szkoleń omówione zostały również zagadnienia dotyczące dokumentowania czynności podejmowanych w ramach procedury „Niebieskie Karty” oraz obowiązków służb w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie w kontekście ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie i innych aktów prawnych. W szkoleniach udział wzięło 68 osób.

**12. Zorganizowano szkolenia pn. „Praca ze sprawcą przemocy w rodzinie”.**

W dniach 13.10.2022 r. i 14.10.2022 r. zorganizowano dwa jednodniowe szkolenia dla pracowników powiatowych centrów pomocy rodzinie oraz miejskich ośrodków pomocy społecznej w terenie województwa łódzkiego. Celem szkoleń było w szczególności przygotowanie do pracy ze sprawcą przemocy w rodzinie. Uczestnicy dowiedzieli się w jaki sposób pracować z osobą stosującą przemoc zarówno w obszarze działań interwencyjnych, jak i działań pomocowych. Podczas szkolenia omówione zostały narzędzia ułatwiające podejmowanie relacji ze sprawcą oraz sprzyjające podejmowaniu zmiany zachowań osób stosujących przemoc w rodzinie. W szkoleniach udział wzięło 36 osób.

**13. Zorganizowano szkolenia pn. „Rola funkcjonariusza Policji w ramach procedury Niebieskie Karty”.**

W dniach 07.11.2022 r. i 08.11.2022 r. zorganizowano dwa jednodniowe szkolenia dla funkcjonariuszy Policji z terenu województwa łódzkiego. Celem szkoleń było zwiększenie wiedzy uczestników w zakresie realizacji czynności wynikających z zapisów prawnych i procedury „Niebieskie Karty” oraz przekazanie praktycznej wiedzy na temat pracy z osobami doświadczającymi przemocy w rodzinie i stosującymi przemoc w rodzinie. Omówione również zostały obowiązki i uprawnienia Policji oraz sposób ich realizacji w związku z nakazem natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego przez osobę stosującą przemoc i osobę doświadczającą przemocy mieszkania. W szkoleniach udział wzięły 43 osoby.

**14. Zorganizowano superwizję konsultacyjno – wspierającą w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie (8 sesji)**

W okresie od 17.03.2022 r. do 28.06.2022 r. odbyła się w formie online superwizja konsultacyjno-wspierająca w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie członków

zespołów interdyscyplinarnych oraz powoływanych w ich ramach grup roboczych. Sesje służyły dzieleniu się swoimi trudnościami, wątpliwościami i pomysłami, przyglądaniu się pracy własnej i innych specjalistek/specjalistów, wzajemnej wymianie doświadczeń oraz wspólnemu sięganiu po nowe rozwiązania. Ponadto podczas sesji omawiano szczegółowo przypadki/sytuacje zgłaszane przez uczestników superwizji. Superwizje dla osób superwizujących się (superwizantów) miały charakter wspierający, tak aby najefektywniej wykonywać swoją pracę, nie ulegając mechanizmom wypalenia zawodowego. Były także formą szkolenia, podczas którego uczestnicy pogłębiali wiedzę na temat zjawiska przemocy w rodzinie. Łącznie w 8 spotkaniach udział wzięło 49 członków zespołów interdyscyplinarnych z terenu województwa łódzkiego.

**15. Zarząd Województwa Łódzkiego ogłosił otwarty konkurs ofert dla organizacji pozarządowych oraz innych podmiotów wymienionych w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na wsparcie realizacji zadań publicznych z zakresu pomocy społecznej, w tym pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej oraz wyrównywania szans tych rodzin i osób – działania z zakresu przeciwdziałania przemocy.**

W trybie otwartego konkursu ofert dofinansowano następujące projekty:

Lp.	Oferent/ Siedziba	Nazwa zadania	Kwota dotacji wydatkowana na dzień 31.12.2022 r.
1.	Fundacja Wsparcia Psychospołecznego	Przeciwdziałanie przemocy psychicznej wobec dzieci	11 490,00 zł
2.	Stowarzyszenie Promocji Zdrowia i Psychoterapii	"Bez lęku-bezpieczniej" - wsparcie terapeutyczne oraz konsultacje specjalistyczne dla osób krzywdzonych w wyniku przemocy domowej - II edycja.	22 800,00 zł
3.	Stowarzyszenie Wspierania Rozwoju Dzieci i Młodzieży	Pomoc w zakresie przeciwdziałania przemocy	18 780,00 zł
4.	Terenowy Komitet Ochrony Praw Dziecka	Ster na poMOC	26 930,00 zł
<b>Kwota wydatkowana</b>			<b>80.000,00</b>